Todo esto fue fecho en Olit, seyseno dia /<sup>47</sup> del mes d'abril, anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> vicesimo nono. Et yo Miguel Ortiz de Miranda, notario publico et iurado en la Cort de Nauarra, /<sup>48</sup> qui a todas las cosas sobredichas et cada una d'eyllas present fu, a instancia del dicho don Rodrigo Aznariz este present publico instrument /<sup>49</sup> con mi propria mano escreui et fiz en eyll este mi sig(signo)no acostumbrado en testimonio de verdat.

## 45

1329, mayo 10. Olite.

*El ministro de la provincia de Aragón y los guardianes de los conventos de Pamplona y Olite, de la orden de los Menores, se comprometen a no molestar al rey ni a sus oficiales, ni al obispo de Pamplona, a causa de la orden dada por el rey a dicho obispo para que entregara a aquéllos a fray Pedro de Ollogoyen, que estaba preso en la cárcel episcopal, acusado de haber promovido las persecuciones contra los judíos en Estella, Funes y San Adrián.*

A- AGN. Comptos, Caj. 6, nº 95. Perg. 325 x 268 mm. Restos del sello de cera pendiente, del ministro de la provincia de Aragón, faltan los de los guardianes de la orden de los Menores. Notario, Pedro Sánchez de Cáseda, notario público y jurado en la Curia y diócesis de Pamplona. Latín.

Nouerint vniuerssi presentes litteras inspecturi, quod anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XX<sup>o</sup> nono, scilicet VI<sup>o</sup> ydus madii, in mei Petri Sancii /<sup>2</sup> de Casseda, notarii publici et iurati in Curia ciuitate et diocesis Pampilone, et testium infrascriptorum presencia cum frater Petrum /<sup>3</sup> de Ollyogoyen, ordinis fratrum minorum, qui dicitur diffamatus pro depredatione et rapina et predictione facta de iudeis et bonis ipsorum /<sup>4</sup> domni regis Nauarre habitantibus olim in villis de Stella, Funibus et Sancti Adriani, ex eo quod ut est ab aliquibus regie /<sup>5</sup> magestati denunciatus quod dedit consilium et fauorem aut causam in premissis et ipse fratrum Petrum captus per gentes illustrissimi ac /<sup>6</sup> serenissimis principis domni Philipi, Dey gratia regis Nauarre, comitis de Eures, de Engolesme, de Moretayn et Longevile, in vila /<sup>7</sup> Stellensis extra monasterium ordinis fratrum minorum eiusdem ville et loco nostro non exempto redditus fuit per ipsam magestatem regiam, domno /<sup>8</sup> episcopo Pampilonense loci ordinario et in captione seu inpresionem ipsius propter hoc sit decentus et ipsam magestas regia qui scito fuit /<sup>9</sup> eidem facta fides per venerabiles et religiosos fratrem Petrum de Sauinyanico, ministrum prouincie Aragone, eiusdem ordinis, ac gardia-/<sup>10</sup> nos Pampilone et de alito domorum dicti ordinis de exemptione dicti fratres Petrus vt calumpnia ecclesie uolendo ipsam in suis libertatibus /<sup>11</sup> et priuilegiis conseruare dictis ministro et gardianis ac ordini puniendam, si res exegerit et si quod ipsas fuerit puniendis ac /<sup>12</sup> castigandas alias vt eum redere et trudere tenerentur corrigendam domno nostro summo Pontifici et Sedi Apostolici si et quando per ipsam /<sup>13</sup> fuerint requisiti ipsum fratrem Petrum trudent et restituant siue corrigant secundum ipsorum regulam ac iuris rationem puniendum eundem /<sup>14</sup> fratrem Petrum. Idem domnus rex Nauarre mandauerit eidem domno Pampilone episcopo vt ipsum fratrem Petrum reddat et restituat eisdem seu /<sup>15</sup> eorum mandato. Qui quidem minister et gardiani nomine suo et dicti ordinis se obligarunt quod racione captionis et detencionis dicti /<sup>16</sup> fratri Petri ipsi nec eorum successores iam quod inquierabunt nec molestaberit seu sacient molestari ipsum domnum regem seu eius offi-/<sup>17</sup> ciales vel domnum episcopum Pampilone aut aliquod alium eius nomine in iudicio siue extra aliqua racione<sup>a</sup> siue causa quod /<sup>18</sup> si contrarium façerent uel fieri procurarent nullum robur obtinetur firmitatis et ad tenendam seruandam et complendam omnia et singula /<sup>19</sup> supradicta obligarunt se quilibet ipsorum fide interposita et speciali et sigilla sua duxerint presentibus apponendam.

Acta fuerint hoc in /<sup>20</sup> villa de Olito, anno et die predictis. Presentibus et ad hoc adhibitis testibus venerabilibus et religiosis viris domnis Martino Simoni /<sup>21</sup> de Arteyz, infirmario, Iachobo de Ochoquayn, canonico in ecclesia Pampilone, et Petro de Hobra, priore de Bardenacho, camera-/<sup>22</sup> rio domni Pampilone episcopi, et aliis. Et me Petro Sancii de Casseda, notario suprascripto qui premissis interfui, ad instanciam et requisitionem /<sup>23</sup> per totum predictorum, presens instrumentum publicum manu propria scripsi cuy subscriuo, sig(signo)numque meum /<sup>24</sup> eidem facio assuetum in testimonium premissorum.

**NOTA:**

a. Repetido en el texto "ratione".

1329, mayo 18.

*Los monjes del monasterio de La Oliva se comprometen a celebrar una misa de Espíritu Santo, por la salud de los reyes de Navarra, y tras su fallecimiento una misa perpetua por su alma, en agradecimiento por la limosna concedida por Felipe III de Evreux, de un carro de leña seca en cualquier día a perpetuidad.*

A- AGN. Comptos, Caj. 6, nº 94. Perg. 302 x 130 mm. Sello de cera pendiente, del abad de La Oliva. Notario, Juan Pérez de Marco, notario público de la villa de Olite. Latín.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t. I, nº 908.  
MORET, Anales ..., t. III, p. 615.

Nouerint vniuersi presentem literam inspecturi quod nos frater Petrus, Dei gratia abbas monasterii de Oliua, frater Petrus de Mureillo, prior, frater Petrus de Ca-/<sup>2</sup> rocastro, frater lohannes de Marzieylla, portarius, frater Michael de Ponte, operarius, frater Michael de Exea, infirmarius pauperum, frater Garssias /<sup>3</sup> de Melida, cantor, frater Petrus de Casseda, infirmarius monachorum, et totius conuentus monasterii supradicti, recognoscimus quod eum illustrissimus ac sereni-/<sup>4</sup> ssimus domnus domnus Ph(ilipus), Dei gratia Nauarre rex, comes Ebroycensis, Engolismensis, Moritanii et Longeville, manum regalis liberalitatis ergo nos et monasterium supra /<sup>5</sup> dictum pouerit adiuticem dando et concedendo nobis et dicto monasterio in helemosinam perpetua et irreuocabili donacione vnum currum oneratum lignis siccis /<sup>6</sup> die qualibet in perpetuum pro necessitatibus dicti monasterii, faciendis dicto nos abbas et conuentus predicti recognoscentes atente considerationis acie gratiam supra /<sup>7</sup> dictam nobis et dicto monasterio per dictum domnum nostrum regem ut predicatur misericorditer factam fore, obligamus nos et nostrum monasterium ac successores nostros ad ce-/<sup>8</sup> lebrandum perpetuo die qualibet vnam missam de Sancto Spiritu in dicto nostro monasterio pro salute dicti domni nostri regis consortisque eius ac liberorum ipsorum quamdiu dicto /<sup>9</sup> domno nostro regi consortique eius uel ipsorum alteri fuerit uita comes et post eorum obitum dicta missa celebrabitur pro eorum animabus in perpetuum de defunctis /<sup>10</sup> et ad hoc tenendum et complendum nostras conseias? et succesorum nostrorum in perpetuum honeramus. In cuius rey testimonium nos abbas predictus, sigillum nostrum huic /<sup>11</sup> littere apponi fecimus in pendenti.